UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FAKULTA TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU

**Metodika výuky teoretických znalostí přístrojového potápění
u základního kvalifikačního stupně**

Bakalářská práce

Vedoucí bakalářské práce:

Mgr. David Vondrášek

Vypracoval:

David Kolář

Praha, duben 2014

Prohlašuji, že jsem závěrečnou bakalářskou práci zpracoval samostatně a že jsem uvedl všechny použité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla předložena k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze, dne

.....

podpis diplomanta

Evidenční list

Souhlasím se zapůjčením své diplomové práce ke studijním účelům. Uživatel svým podpisem stvrzuje, že tuto diplomovou práci použil ke studiu a prohlašuje, že ji uvede mezi použitými prameny.

Jméno a příjmení:

Fakulta / katedra:

Datum vypůjčení:

Podpis:

Poděkování

Tímto bych chtěl poděkovat vedoucímu své bakalářské práce Mgr. Davidu Vondráškovi za trpělivost a cenné rady, jež mi poskytl při tvorbě této práce. Dále Mgr. Filipu Bažantovi za možnost konzultací a výpomoc při řešení vzniklých problémů. V neposlední řadě bych touto cestou rád poděkoval svým blízkým, hlavně Barboře Svozilové za trpělivost při mém studiu, a také FTVS UK, že mi prostřednictvím svých pedagogů poskytlo velmi cenné vzdělání.

Abstrakt

- Název:** Metodika výuky teoretických znalostí přístrojového potápění u základního kvalifikačního stupně.
- Cíle:** Hlavním cílem této práce je vypracovat metodický postup pro vedení teoretických hodin u základního kvalifikačního stupně potápění s přístrojem.
- Metody:** V práci byla použita metoda kompilace a následné sumarizace, dále byly získány informace pomocí metody neformálního rozhovoru s odborníky na výcvik přístrojového potápění a informace získané pomocí vlastních zkušeností z výcviku a odborných přednášek.
- Výsledky:** Komplexní metodický materiál základního postupu výuky znalostí pro teoretickou část prvního kvalifikačního stupně přístrojového potápění. Výsledkem je výukový materiál sloužící pro potřeby instruktorů a frekventantů.
- Klíčová slova:** potápění s přístrojem, potápěč P*, CMAS, teoretická výuka, učební jednotka.

Abstract

Title: Methods of theoretical knowledge in basic scuba diving qualification.

Objectives: The main aim of this thesis is to make out a methodical steps for a teaching the theoretical lessons for the basic scuba diving qualification.

Methods: Methods, used in this thesis, were compilation and consequent summarization. Information were also gained by means of the informal consultations with the scuba diving professional instructors and through my own experience from a training process and expert lectures.

Results: A comprehensive material of basic steps for a teaching the theoretical part of the basic scuba diving qualification. This material is certain to the needs of the scuba diving instructors and attenders.

Keywords: Scuba diving, basic scuba diving qualification, CMAS, theoretical tuition, lesson.

Obsah

1 ÚVOD..... 11
2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA..... 12
2.1 Studijní literatura..... 12
2.1.1 Současný stav české literatury 12
2.1.2 Současný stav dostupné literatury..... 14
2.2 Norma ČSN-EN 14153 – 2 15
2.3 Charakteristika kvalifikačního stupně Potápěč CMAS P*..... 15
2.3.1 Teoretické požadavky pro získání klasifikace Potápěč CMAS P* 16
2.3.2 Praktické požadavky pro získání klasifikace Potápěč CMAS P*..... 17
3 CÍLE A METODIKA PRÁCE 19
3.1 Cíle bakalářské práce 19
3.1.1 Metodika bakalářské práce 19
4 HLAVNÍ ČÁST..... 21
4.1 Rozvoj znalostí a dovedností 21
4.2 Struktura hlavní části bakalářské práce..... 22
4.2.1 Rozložení vyučovací jednotky..... 22
4.3 Vzájemným vztah objemu a tlaku a jeho účinek na organismus a výstroj 24
4.3.1 Objem..... 26
4.3.2 Tlak 26
4.3.3 Hydrostatický tlak..... 27
4.3.4 Atmosférický tlak 27
4.3.5 Tlak okolního prostředí (absolutní tlak) 28
4.3.6 Archimédův zákon..... 29
4.3.7 Boyle – Marriottův zákon..... 30
4.4 Anatomie a fyziologie člověka a jejich ovlivnění pobytem pod vodou 32
4.4.1 Termoregulace 34
4.4.2 Optické vlastnosti vody 35
4.4.3 Akustika vodního prostředí..... 36
4.4.4 Krevní oběh..... 36
4.4.5 Dýchání..... 37
4.4.6 Vyrovňávání tlaku ve středouší 38
4.4.7 Saturace organismu inertním plynem 39

4.5 Příčiny, projevy a následné nemoci a úrazy spojené s potápěním a jejich prevence 41
4.5.1 Barotrauma..... 43
4.5.1.1 Barotrauma ušních dutin..... 43
4.5.1.2 Barotrauma vedlejších dutin nosních 44
4.5.1.3 Barotrauma zubů 45
4.5.1.4 Barotraumata způsobená výstrojí 46
4.5.1.5 Barotrauma plic 47
4.5.2 Dekompresní nemoc (DCS)..... 49
4.5.3 Dusíková narkóza 51
4.5.4 Podchlazení..... 52
4.5.5 Přehřátí organismu 53
4.5.6 Úrazy způsobené živočichy 54
4.6 Účel, funkce a vlastnosti potápěčské výstroje a jejich správné používání..... 56
4.6.1 Výstroj ABC 58
4.6.2 Potápěčské obleky..... 60
4.6.3 Láhev a ventily..... 61
4.6.4 Kompenzátor vztlaku..... 62
4.6.5 Plicní automatika 63
4.6.6 Zátěžový systém 65
4.6.7 Potápěčské počítače 66
4.6.8 Konfigurace výstroje..... 67
4.7 Pravidla bezpečného potápění a plánování ponorů 69
4.7.1 Zdroje nebezpečí a příčiny nehod 71
4.7.2 Výstroj 72
4.7.3 Buddy tým a buddy systém..... 73
4.7.4 Plánování spotřeby vzduchu 74
4.7.5 Plánování ponorů 75
4.8 Používání počítačů a dekompresních tabulek při jednoduchých i opakovaných ponorech..... 77
4.8.1 Dekompresní tabulky 79
4.8.2 Potápěčské počítače 81
4.9 Způsob řešení krizových situací a způsob záchrany 83

4.9.1 Krizové situace 85
4.9.1.1 Potápěč bez vzduchu 85
4.9.1.2 Pád do hloubky 86
4.9.1.3 Stres pod vodou 87
4.9.1.4 Ztráta kontaktu v buddy týmu 88
4.9.1.5 Nouzový výstup..... 89
4.9.1.6 Výstup za sdílení zdroje vzduchu..... 90
4.9.1.7 Výstup bez dodávky vzduchu..... 90
4.5.1.6 Výstup s vynesáním partnera..... 91
4.10 Zásady první pomoci včetně resuscitace a používání soupravy, poskytnutí kyslíku 93
5 SHRNUTÍ..... 94
6 ZÁVĚR..... 96
Seznam použité literatury 97
Přílohy..... Chyba! Záložka není definována.

Seznam použitých symbolů a zkratek

ABC základní potápěčská výstroj
BCD Buoyancy Control Device – kompenzátor vztlaku
BS-AC British Sub – Aqua Club – Britský potápěčský klub
BUDDY kamarád – partnerská spolupráce
CMAS Confédération Mondiale des Activités Subaquatiques; World Underwater Federation – světová potápěčská federace
DCS Decompression sickness – dekompresní nemoc
DIN Deutsche Industrie Norme – způsob připojení PA k zásobníku vzduchu
HP High pressure – vysoký tlak, cca 200 - 300bar
INT International – způsob připojení PA k zásobníku vzduchu
LP Low pressure – střední tlak, středotlak u PA cca 8 - 12 bar
NAUUI National Association of Underwater Instructors – světový systém výuky přístrojového potápění
OOA Out of air – stav bez vzduchu
OWD Open water diver – základní Potápěč se základním kvalifikačním stupněm
PA plicní automatika
PADI Professional Association of Diving Instructor – světový systém výuky přístrojového potápění
P* Potápěč se základním kvalifikačním stupněm
P** Potápěč s pokročilým kvalifikačním stupněm
SPČR Svaz potápěčů České republiky

1 ÚVOD


[…]


Pozor: Instruktoři mohou pro vhodnou výuku první pomoci požádat jednotlivé pracovníky záchranných složek, aby studentům udělali přednášku o první pomoci a poskytování kyslíku. Pokud bude prezentovat výuku první pomoci specializovaný odborník, může studentům poskytnout informace z praxe, které většina instruktorů nemá. Pro studenty to bude zpestřením vyučovacích jednotek a může tak dojít i k posílení subjektivního pocitu z celého kurzu Potápěč CMAS P*.

5 SHRNU TÍ

Díky stále rostoucí popularitě přístrojového potápění a nesourodosti jednotlivých potápěčských systémů, je výuka jednotlivých kvalifikačních stupňů na velmi rozdílné úrovni. Dle evropské normy EN 14153-2, která je platná od roku 2003 a řídí se podle ní 22 států Evropské unie, je projevna snaha o sjednocení výcvikových systémů při udělování jednotlivých certifikací pro daný kvalifikační stupeň. Porovnáme-li Diver *,**,***,****,***** Training Program CMAS (2007) a *IANTD Cental Europe: Open Water Diver Manual (2008)*, rozdíly vyskytující se v teoretické výuce prvního stupně potápěčské kvalifikace obou systémů jsou minimální. Problémem tedy není rozdílnost v obsahu vyučované látky mezi jednotlivými systémy, ale přístup instruktorů k její výuce. Proto by měla být projevna snaha o školení instruktorů v jednotných školících centrech a sjednocení didaktiky a metodiky výuky. Vytvořený manuál může sloužit jako podpůrný materiál všem instruktorům různých systémů, kterým pomůže při efektivní výuce teorie.

Významným problémem, který se vyskytl při tvorbě této práce, je neaktuálnost tištěných příruček a informačních zdrojů, které se zabývají výukou teoretické části základních kurzů. Jelikož je potápění progresivně se rozvíjejícím sportem, manuály a příručky, které jsou staré jen pár let, například PADI. *Open Water Diver Course Instructor Guide (1999)* nebo *The diving manual: an Introduction to Scuba Diving (2002)* mnohdy nestačí rychlosti vývoje sportovního a rekreačního potápění.

Výrazným kontroverzním problémem, který se objevil při kompilaci této práce, a který je v současné době široce diskutován v potápěčské komunitě, je výuka sdílení druhého stupně PA v základních kurzech přístrojového potápění. Tímto problémem se zabýval CMAS na své konferenci v roce 2014. Jak je zmiňováno již dříve, potápění se velmi rychle vyvíjí, proto dle mého osobního názoru, sdílení automatiky do základního kurzu potápění již nepatří a jedná se o zastaralý přežitek. V dnešní době není možné nalézt potápěče bez záložního druhého stupně, proto řešení problému OOA v moderním podání vypadá takto: *Zachránce podá postiženému svou primární automatiku a použije svou záložní. Poté společně zahájí výstup.*

V práci byly splněny zadané cíle, ale díky úzkému zaměření a neaktuálnosti některých dokumentů, ze kterých práce vychází, je zapotřebí danou metodiku každoročně aktualizovat, popř. rozšiřovat.

Práci je možné obohatit obrazovým materiálem, přibližujícím studentům praxi na uzavřené vodní ploše (především jednotlivé způsoby záchrany a první pomoci). Další možností obohacení této práce, je vytvoření výukového DVD, které by dalo možnost studentům vzdělávání elektronickou cestou. Jako hlavní výhoda DVD by se dalo považovat zapojení animací při výuce. Studenti si tak mohou vytvořit reálnou praktickou představu s možným důsledkem spočívajícím ve snadnější práci s teorií. Instruktor by se tak mohl věnovat specifickým oblastem dané problematiky a všeobecné informace by mohly být instruktorem pouze zopakovány.

6 ZÁVĚR

Cílem práce bylo vypracovat metodický postup pro vedení teoretických hodin u základního kvalifikačního stupně potápění s přístrojem. Na základě teoretických okruhů vycházejících z výcvikových směrnic SPČR, konkrétně z osnovy výcviku pro první kvalifikační stupeň a normy ČSN EN 14153-2, byl vytvořen materiál sloužící instruktorům pro jejich teoretickou výuku základního kvalifikačního stupně přístrojového potápění. Pomocí prostudované literatury a rozhovorů s odborníky, došlo k sestavení metodického materiálu, který poukazuje na jednu z možností výuky teorie a splňuje vybraný teoretický rámec. Potápěče s touto kvalifikací příslušné výcvikové standardy definují jako samostatného potápěče. Postup a řazení jednotlivých teoretických jednotek a jejich obsah byly syntetizovány po analýze různých potápěčských systémů zabývajících se podobnou tematikou. Vyučovací jednotky na sebe vzájemně logicky navazují a přispívají tak k plnému pochopení vyučované látky.

Některé informace z teoretických jednotek svým obsahem přesahují objem nutný pro výcvik základního kvalifikačního stupně, ale začínajícím potápěčům usnadní další navazující teorii a praktický výcvik. Obsažené informace patří do všeobecného přehledu každého potápěče.

V práci byly dostatečně vyzdvíženy základní, ale i specifické informace sloužící pro zlepšení a zkvalitnění výuky základního kvalifikačního stupně přístrojového potápění. Práce popisuje a vede instruktora teoretickým výcvikem, napomáhá v jeho organizaci a zlepšuje celkový dojem studenta z výuky. Díky spolupráci s katedrou potápění na FTVS UK, bude tento model sloužit instruktorům katedry pro dostatečné a efektivní vedení teoretické výuky základního klasifikačního stupně.
