Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno posluchače David Kolář
Téma práce Metodika výuky teoretických znalostí přístrojového potápění u základního kvalifikačního stupně
Cíl práce Hlavním cílem práce je vypracovat metodický postup pro vedení teoretických hodin u základního kvalifikačního stupně potápění s přístrojem.
Vedoucí bakalářské práce Mgr. David Vondrášek

náročnost práce na úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná
teoretické znalosti x
praktické zkušenosti x
podkladové materiály, vstupní data a jejich zpracování x

kritéria hodnocení práce známka
1 2 3 4
název práce x
téma práce a její aktuálnost x
teoretická fundovanost autora x
formulace cílů práce x
adekvátnost použitých metod x
celkový postup řešení x
práce s daty a informacemi x
hloubka provedené analýzy x
členění a logická stavba práce x
práce s odbornou literaturou x
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x
přesnost formulací a práce s odborným jazykem x
splnění cílů práce x
závěry práce a její formulace x
odborný přínos práce a její praktické využití x

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte:

x

Připomínky a otázky k obhajobě:

1. Definujte nejvhodnější způsob k vyhodnocení splnění cílů jednotlivých edukačních celků zmíněných v práci. Bude se toto vyhodnocení lišit v závislosti na výuce na FTVS a v kurzech potápění vedených mimo FTVS?
2. Specifikujte nejvhodnější výstroj instruktora a studenta při základním kurzu potápění.

Práce je - není doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte)

Navržený klasifikační stupeň:

výborně

Do rámečku vypsát slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Vedoucí bakalářské práce:

Jméno, tituly: David Vondrášek. Mgr.

Podpis:

V Praze dne: 30.4.2014